ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 11 Н/п-гг-ъБЕБЕНИН Сергей Михайлович №.

Законодательное собрание
Ленинградской области

В связи с изменениями в федеральном законодательстве отзываю
внесенный мною проект постановления Законодательного собрания «О
внесении изменений в Постановление Законодательного собрания
Ленинградской области «Об утверждении Положения о порядке и условиях
командирования лиц, замещающих государственные должности в
Законодательном собрании Ленинградской области» (вх. от 2 ноября 2022
года №6041-1/22-23-0).

В соответствии со статьей 65 Регламента Законодательного собрания
Ленинградской области вношу на рассмотрение Законодательного собрания
Ленинградской области проект постановления Законодательного собрания
Ленинградской области «О внесении изменений в Постановление
Законодательного собрания Ленинградской области «Об утверждении
Положения о порядке и условиях командирования лиц, замещающих
государственные должности в Законодательном собрании Ленинградской
области».

Приложения: 1. Проект постановления на 3 л.
2. Пояснительная записка к проекту на 2 л.

Депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области С. М. Бебенин

Проект вносит депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области
Бебенин СМ .

1
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в постановление Законодательного собрания
Ленинградской области «Об утверждении Положения о порядке и

условиях командирования лиц, замещающих государственные
должности в Законодательном собрании Ленинградской области»

Законодательное собрание Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Законодательного собрания Ленинградской
области от 25 марта 2015 года № 317 «Об утверждении Положения о порядке
и условиях командирования лиц, замещающих государственные должности в
Законодательном собрании Ленинградской области» (с последующими
изменениями), следующие изменения:

1) в пункте 2;
а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«за каждый день нахождения в служебной командировке на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области -  8480 рублей;»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:
«за каждый день нахождения в служебной командировке на территории

иностранных государств - в размерах, установленных нормативными
правовыми актами Российской Федерации, но не более 2500 рублей в
сутки.»;

2) в пункте 4 слова «на непостоянной основе» и «постоянной»
исключить;

3) в приложении:
а) в пункте 1.3 слово «решению» заменить словом «распоряжению»;
б) в пункте 1.5 слово «постоянной» исключить;
в) в пункте 2.1 в абзаце втором слова «, представляющих

Законодательное собрание на территории Российской Федерации или за
рубежом» исключить;

г) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Копии документов, являющихся основанием для подготовки

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2022 года №

распоряжения Председателя Законодательного собрания о командировании с
резолюцией Председателя Законодательного собрания и выписки из
протокола заседания постоянной комиссии с решением о командировании
(при наличии), направляются командированному лицу для использования в
дальнейшей работе.»;

д) абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Поступившие в Законодательное собрание документы о

командировании в соответствии с резолюцией Председателя
Законодательного собрания направляются для дальнейшей работы в
соответствующие структурные подразделения аппарата Законодательного
собрания:»;

е) в пункте 2.4:
слова «предлагаемого» и «(с учетом нахождения в пути)» исключить;
слова «(город, организация)» заменить словами «(страна, город,

организация)»;
ж) в наименовании раздела 4 слова «Социальные гарантии» заменить

словом «Гарантии»;
з) в пункте 4.1:
слова «на непостоянной основе» заменить словами «без отрыва от

основной деятельности»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Денежное содержание за период нахождения в служебной

командировке на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
выплачивается в двойном размере.

Размер сохраняемого денежного содержания устанавливается в
распоряжении Председателя Законодательного собрания о направлении
работников в служебные командировки на территории Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области.»;

и) дополнить пунктом 4.11 следующего содержания:
«4.1'. Гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим

Положением, распространяются на лиц, командированных на территории
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области с целью непосредственного
участия в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению
жизнедеятельности населения и (или) восстановлению объектов
инфраструктуры на этих территориях, либо обеспечения взаимодействия с
органами власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области»;

к) дополнить пунктом 4.21 следующего содержания:
«4.2\  В период пребывания командированного лица в служебной

командировке на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области ему при

наличии служебной записки с обоснованием расходов, по решению
Председателя Законодательного собрания, оформленному его
распоряжением, могут выплачиваться дополнительно безотчетные суммы в
целях возмещения дополнительных расходов, связанных с такой
командировкой»;

л) в абзаце втором пункта 4.5 слова «на непостоянной основе» заменить
словами «без отрыва от основной деятельности»;

м) пункт 4.11 дополнить абзацем следующего содержания:
«Предельный размер расходов по найму жилого помещения при

направлении командированных лиц в служебные командировки на
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области составляет 7210
рублей.»;

н) пункт 4.18 дополнить абзацем следующего содержания:
«Направление лиц, замещающих государственные должности, в

служебную командировку на территории Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области осуществляется по распоряжению Председателя Законодательного
собрания, подготовленному на основании решения профильной постоянной
комиссии, подтвержденного выпиской из протокола решения указанной
комиссии».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания С. Бебенин

Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательного собрания Ленинградской области
«О внесении изменений в Положение о порядке и условиях командирования
лиц, замещающих государственные должности в Законодательном собрании

Ленинградской области»

Проект постановления Законодательного собрания Ленинградской
области «О внесении изменений в Положение о порядке и условиях
командирования лиц, замещающих государственные должности в
Законодательном собрании Ленинградской области» (далее -  проект
постановления, проект) разработан в соответствии Федеральным законом
от 21 декабря 2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной
власти в субъектах Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон №
414-ФЗ), Указом Президента Российской Федерации от 18 июля 2005 года №
813 «О порядке и условиях командирования федеральных государственных
гражданских служащих», Указом Президента Российской Федерации от 17
октября 2022 № 752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих
государственные должности Российской Федерации, федеральных
государственных гражданских служащих, работников федеральных
государственных органов, замещающих должности, не являющиеся
должностями федеральной государственной гражданской службы, на
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области», постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 октября 2022 года № 1915 «Об
отдельных вопросах, связанных с командированием на территории Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области», областным законом от 24 апреля 2007 года
№ 62-оз «О статусе депутата Законодательного собрания Ленинградской
области».

Проект постановления направлен на урегулирование отдельных
вопросов обеспечения гарантий, связанных с командированием депутатов
Законодательного собрания на территории Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области.

В соответствии с проектом, основанием для подготовки проекта
распоряжения Председателя Законодательного собрания о направлении
депутата в служебную командировку на территории Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области является решение профильной постоянной комиссии.

Проектом также предусматривается, что:
возмещение дополнительных расходов, связанных с проживанием

вне постоянного места жительства (суточных) на территории Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области, составляет 8480 рублей;

- денежное содержание (для лиц, осуществляющих депутатскую
деятельность на профессиональной основе) за период нахождения в
служебной командировке на территории Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области выплачивается в двойном размере;

- предельный размер расходов по найму жилого помещения при
направлении командированных лиц в служебные командировки на
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области составляет 7210
рублей;

- в целях возмещения дополнительных расходов, связанных с такими
командировками, по решению Председателя Законодательного собрания при
наличии служебной записки с обоснованием командированным могут
выплачиваться безотчетные суммы.

Кроме того, проектом постановления понятийный аппарат приводится в
соответствие с положениями части 1 статьи 17 Федерального закона № 414-
ФЗ в части замены в соответствующем падеже термина «профессиональная
постоянная основа» на термин «постоянная основа» и слов «непостоянная
основа без отрыва от основной деятельности» на слова «без отрыва от
основной деятельности».

Для реализации проекта постановления не потребуется
дополнительного финансирования из областного бюджета.

Депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области